1. [image: ]
1. СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
1. ГОРОДА  ИСКИТИМА
1. НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва
РЕШЕНИЕ
03.09.2025 г.               тридцать вторая очередная сессия                         №321

О   проведении летней оздоровительной кампании
2025 года

[bookmark: _GoBack]Заслушав и обсудив информацию о проведении летней оздоровительной кампании 2025 года, Совет депутатов города Искитима Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Информацию о проведении летней оздоровительной кампании  2025 года принять к сведению (приложение).

2. Решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета депутатов                                              Ю.А. Мартынов

Приложение
к решению Совета депутатов
города Искитима
от 03.09.2025 г.  № 321

Информация о проведении летней оздоровительной кампании
2025 года

Летняя оздоровительная кампания 2025 года осуществлялась в  соответствии с постановлением администрации города Искитима от 14.02.2025 № 248 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей города Искитима в 2025 году».  На территории города Искитима проживает 6495 детей школьного возраста от 7 до 17 лет, из них детей в трудной жизненной ситуации 1381 детей.
Организованными формами отдыха и оздоровления планировалось охватить 1965  детей, при этом 528 детей из категории трудная жизненная ситуация. По факту в загородных лагерях и лагерях дневного пребывания за летний период отдохнули 2098 детей, в том числе  842 ребенка из категории трудная жизненная ситуация.
Из общего числа детей в трудной жизненной ситуации (1381 ребенка) охвачены  организованным отдыхом и оздоровлением:  в лагерях дневного пребывания - 403 ребенка, в  загородных лагерях – 343 ребенка  на оздоровительных заездах, а с учетом профильных смен 842 ребенка.
В лагере «Лесная сказка» за счет средств областной субсидии отдохнули  100 детей на  1 и 2 сезоне, и 77 детей  из категории трудная жизненная ситуация прибыли на отдых в лагерь из других территорий по путевкам Министерства труда и социального развития Новосибирской области.  68 детей льготных категорий отдохнули  через Центр социальной поддержки населения в лагерях области.
В муниципальном лагере «Лесная сказка» были организованы 2 оздоровительных заезда по 21 дню. За этот период отдохнули в лагере 257 детей.  Также были  организованы профильные смены: профильная смена имени кавалера ордена Мужества лейтенанта Пономаренко Ярослава Олеговича с обучающимися 10-х классов общеобразовательных организаций города. В смене приняли участие 120 детей, в том числе 49 из числа льготных категорий. Смена вожатского состава с целью подготовки и обучения охватила 36 человек.
За счет средств областного бюджета были организованы на 3 сезоне областная профильная смена «Спортивный резерв» для спортивно-мотивированных учащихся детско-юношеских спортивных школ и профильная смена «Движения Первых» «Лето в ритме Первых», которые охватили 230 детей.
Помимо этого, за счет средств местного бюджета, была организована смена для детей-инвалидов  и детей с ограниченными возможностями здоровья. Дети-инвалиды и дети с ОВЗ, состоящие  на социальном обслуживании в МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» отдохнули и оздоровились в лагере. На смене специалисты комплексного центра проводили с детьми реабилитационные мероприятия по своей программе «Летние дачи».
В  14 лагерях дневного пребывания, открытых на базе образовательных организаций был организован отдых 1256 детей, что равно прошлому году. В лагерях дневного пребывания было организовано 2-х и 3-х разовое питания, проводились оздоровительные мероприятия: витаминизация, спортивные мероприятия, информирование о здоровом образе жизни, а также по желанию и за родительскую плату в ряде лагерей был организован фито-чай, кислородный коктейль.  Работали  2 лагеря с 3-х разовым питанием для 50 детей на базе 12 школы и детского сада «Дельфинчик», которые были ориентированы на детей с инвалидностью и детей с ОВЗ. В этих лагерях комплекс оздоровительных процедур был существенно шире, включая физиопроцедуры, массаж, водолечение, офтомологическое лечение (по показаниям) и соляную пещеру. Во 2 сезоне лагерь дневного пребывания, с охватом 100 детей работал на базе 4 школы.
Стоимость питания в ЛДП была определена постановлением администрации и составила при 2-х разовом питании 200 рублей в день, при 3-х разовом – 220 рублей. Полностью за счет областной субсидии было организовано питание детей из трудной жизненной категории.  Из средств местного бюджета предусмотрена частичная компенсация стоимости путевки для детей не льготных категорий. На эти цели было затрачено 1009,8 тыс. рублей.  Родительская оплата для детей не льготных категорий составила 2560 рублей при 2-х разовом питании и 2720 рублей при 3-х разовом питании.
Трудоустроены за счет средств местного бюджета и при содействии Центра занятости 114 человек в образовательных организациях. В местном бюджете запланирована сумма на эти цели в размере 1902,6  тыс. рублей. Самостоятельно трудоустроились на предприятиях города 247  подростков.
В малых формах отдыха  - лагеря труда и отдыха при школах, профильные смены на базе школ, походы и экскурсии  6124 человека.  Учреждения культуры также в летний период сотрудничали с лагерями дневного пребывания в организации совместных мероприятий.
Общая сумма затрат на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей составила  из областного бюджета – 4632,2 тыс. рублей (субсидия) и
из местного бюджета – 4520,3 тыс. рублей
Областная субсидия  4632,2 тыс. рублей распределена следующим образом:
- на организацию питания в лагерях дневного пребывания затрачено 1396,7 тыс. рублей
- на приобретение путевок в детские оздоровительные и санаторные лагеря  для детей из семей в трудной жизненной ситуации  планируется затратить 3235,5 тыс. рублей.
В местном бюджете:
- на питание в ЛДП затрачена сумма в размере  1009,8 тыс. рублей,
- на оплату путевок в лагеря, в том числе на профильные смены – 601,6 тыс. рублей;
- на трудоустройство подростков направлено 1902,5 тыс. рублей.
Санитарно-эпидемиологический контроль за деятельностью лагерей осуществляло Территориальное управление Роспотребнадзора. Сотрудники ГБУЗ НСО «ИЦРБ» осуществляли медицинское сопровождение. Вспышек заболеваемости за летний период не зарегистрировано. Серьезные травмы отсутствуют. В период летней оздоровительной кампании рабочей группой межведомственной комиссии по организации круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей осуществлялись проверки лагерей дневного пребывания и лагеря «Лесная сказка». Существенных замечаний не было выявлено. Летняя оздоровительная кампания завершилась успешно.

image1.jpeg